Ἰνα δέος, ἔνθα καὶ αἰδώς, id est *Vbi timor, ibi et pudor*. Prouerbialis sententia, quae hodieque vulgo manet, cui similis illa Terentiana *Omnes deteriores sumus licentia*. Et maxima pars hominum formidine fustis a malefactis temperat. Plato libro De legibus quinto: Ἡ δὲ ἄδεια ἀναισχυντίαν ἐνέτεκεν, id est *Audacia vero parit impudentiam*. Ἀδειαν autem vocant, cum abest metus. [D] Idem in Euthyphrone citat ex poeta quopiam; est enim hemistichion carminis heroici:

Ἰνα γὰρ δέος, ἔνθα καὶ αἰδώς, id est
Vbi enim timor, et pudor illic.

[H] Suidas indicat esse Epicharmi.

660 [A] FORAS CARES, NON AMPLIUS ANTHISTERIA 165

LB 98 Θύραζε Κἄρες, οὐκέτ’ Ἀνθιστήρια, | id est
Cares foras, peracta enim Anthisteria.

Dici consuevit, vbi quis semper eadem sibi sperat commoda aut idem semper

- licitum fore credit, quod aliquando pro temporis ratione fuerit permissum.
 665 Veluti si quis semel expertus cuiuspiam liberalitatem, subinde redeat aliquid muneris petens, aut cum pueri permissam sibi ad tempus feriandi ludendique facultatem vltra tempus prorogant. Originem prouerbii tradunt ad hunc modum. Atheniensibus quidam Anthisterion appellabatur, quod is plurimos flores progigneret. In hoc festa quaequam agebantur et conuiuia
 670 liberiora, quemadmodum in Saturnalibus fieri consuevit apud Romanos, in quibus et seruis accumbere licebat feriatis interim ab opere. Exactis autem feriis cum iam ad solitas operas reuocarentur, hoc pacto dicebant heri: *Foras Cares, non iam amplius Anthisteria*. Cares autem seruos appellabant, quod ea gens mercenariis operis quaestum factitaret, velut omnium servi quicumque con-
 675 duxissent. Sunt qui dicant Cares olim Atticae regionis partem obtinuisse, Athenienses autem, cum Anthisteriorum solennitatem agerent, solere Cares in ciuitatem atque in domos receptos ad festi communionem admittere. Deinceps

638 est *pr. E-I: om. B-D.*

642 hac *E-I: hic A-D.*

648 lucubrationibus *H I: lucubratiunculis A-G.*

654 δὲ ἄδεια *A-F: δ' ἄδεια G-I.*

655 Idem *D-G: Item H I.*

673 iam amplius *A-D F-I: amplius iam E.*

676 Anthisteriorum *A-D F-I: arthisteriorum E in textum, corr. in Erratis.*

677 deinceps *H I: deinde A-G.*

633 *per nebulam ... iudicare Cf. Adag. 263.*

637 *tuum adagium Cf. Adag. 684 (Occultae musices nullus respectus), LB II, 295 B.*

164

651 "Ἴνα ... αἰδώς Diogen. 5, 30. Cf. Apost. 9, 6 (ἴνα γὰρ δέος κτλ.).

652 *hodieque vulgo* Suringar 233, p. 440 sqq. In den *Prouerbia communia* Nr. 159 findet sich dieses Sprichwort in einer negativen Fassung: "Daer gheen bedwanc en es daer en is gheen eere." Weiter: "Waar vrucht is, daar is ook schaamte" (Harrebomée II, p. 237).